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I.2 ELEMENTET E FORMATEVE TË PËRDORUESIT 

Tabela I.2-1: Lista e elementeve dhe të dhënat që shfaqe në bibliografi 

Elementet  Të dhënat që shfaqen 

Numri i vendit  

Numri i vendit (në tërësi) 996d(lifnsua5xd) 

Numri i vendit (i pari) 996d(lifnsua5xd) – vetëm fusha e parë 996 

Emërtimi kryesor  

Emërtimi kryesor me titullin e zgjeruar 700abcdf, 710abcdefgh, 503aj, 532a 

Emërtimi kryesor pa titullin e zgjeruar 700abcdf, 710abcdefgh, 503aj 

Emërtimi kryesor në shkrim latin1 700abcdf, 710abcdefgh, 503aj, 532a 

Emërtimi kryesor në shkrim cirilik1 700abcdf, 710abcdefgh, 503aj, 532a 

Zona e titullit dhe të dhënave për 

përgjegjësinë 

 

Titulli (zona në tërësi) 200abcdefghijk 

Titujt dhe e dhëna e parë për përgjegjësinë 200abcf 

Titulli i përbashkët, titulli i pjesës dhe e 

dhëna e parë për përgjegjësinë 

200abhif 

Titulli i saktë, informacioni tjetër për 

titullin dhe e dhëna e parë për përgjegjësinë 

200abef 

Titulli i saktë dhe e dhëna e parë për 

përgjegjësinë 

200abf 

Titulli i saktë 200a 

Zona e botimit  

Botimi (zona në tërësi) 205abdfg 

Botimi 205a 

Të dhënat matematikore (materiali 

hartografik) 

206a 

Të dhënat e formatit muzikor (materialet 

muzikore të shtypura) 

208ad 

Karakteristikat e burimit elektronik 230a 

Numërtimi (serialet) 207a 

Zona e botimit, shpërndarjes etj.  

Botuesi (zona në tërësi) 210acdefgh 

Vendi i botimit, botuesi, viti (e dhëna e 

parë) 

210acd 

Vendi i botimit, viti (e dhëna e parë) 210ad 

Viti i botimit 210d 

Zona e përshkrimit fizik  

Përshkrimi fizik (zona në tërësi) 215acde, 215gihka, 215pqrso 

Përmasat dhe karakteristikat e tjera fizike 215ac 

Përmasat 215a 

Zona e serisë  

Seria (zona në tërësi) 225adefhivx 

Seria (e para) 225adefhivx – vetëm fusha e parë 225 

 
1 Në dispozicion vetëm në sistemet që vendosin format paralele të emrave në shkrim latin dhe cirilik.  
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Elementet  Të dhënat që shfaqen 

Titulli i saktë, e dhëna për përgjegjësinë, 

ISSN, numërtimi 

225afxv 

Titulli i saktë dhe numërtimi 225ax 

Shënimet tek artikujt 337a, 856guzq3,300a, 320a, 324a, 3270a, 

328a, 301a, 334a, 338abcdefg 

Zona e shënimeve  

Shënime (zona në tërësi) 3XX, 4XX, 856, 251 

Shënime (pa përmbajtjen dhe lidhjet 

bibliografike) 

337a, 856guzq3, 326ab, 321ax, 520aehi, 

300a, 304a, 305a, 336a, 306a, 314a, 320a, 

322a, 323a, 324a, 325a, 251abc, 3270a, 328a, 

311a, 333a, 301a, 334a, 338abcdefg, 316a50, 

317a50 

Shënime (themelore) 337a, 856guzq3, 326ab, 321ax, 520aehi, 

300a, 320a, 328a 

URL (qasja) 856guzq3 

Përmbledhja (abstrakti) 330a 

Veprat e shtuara, të fshehura  

Adligatët 481, 482 

Shtojcat 421 – fushë që mundëson fiksimin e fushave 

të  tjera 

Identifikimi i njësisë kryesore 011a ose 4641 

Njësia kryesore tek artikujt (zona në tërësi) 215gihka, 215pqrso 

Artikulli (niveli i parë i numërtimit dhe 

përmasat) 

215aghik 

Përmbajtja 3270a 

Zona e treguesve dhe kushtet e 

disponueshmërisë 

 

Treguesit (zona në tërësi) 022b, 011ed, 530ab, 010abdz, 0122a50, 

013abdz, 016abz, 071ab, 0172abd 

Numri standard  022b, 011e, 530ab, 010ab, 0122a, 013ab, 

016ab, 071ab, 0172ab 

Treguesit (zona në tërësi) – shfaqja pa 

rreshta të zbrazët 

022b, 011ed, 530ab, 010abdz, 0122a50, 

013abdz, 016abz, 071ab, 0172abd 

Numri standard – shfaqja pa rreshta të 

zbrazët  

022b, 011e, 530ab, 010ab, 0122a, 013ab, 

016ab, 071ab, 0172ab 

Sistemi referues - të dhënat ndihmëse 51X, 701, 702, 711 

Sistemi referues - pikëqasjet në lidhshmëri 90X shih 70X 
91X shih 71X 

Sistemi referues - emërtimet lëndore 60X dhe 610a 

KDU  

KDU (zona në tërësi) 675a ose c (nëse a nuk ekziston), 6862a 

KDU (i pari) 675a ose c (nëse a nuk ekziston) 

COBISS.AL-ID  

Numri i inventarit 996d(li), 996f, 996d(x) 

Koleksionet e bibliotekës (serialet) 998k 
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